
ORIGINALE

Città di Luni

COMUNE DI LUNI
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE NR. 267 DI MARTEDÌ  1 APRILE 2025

SERVIVIO 4: EDILIZIA PRIVATA, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI  MANUTENZIONE SU CORPO LOCULI 
PRESSO IL CIMITERO DI NICOLA NEL COMUNE DI LUNI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CO.GI.MA. DI LOMBARDINI MARZIA & C. SNC- CIG: B620A10533 - CODICE IPA: 
7D8Z9S.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL CAPO SERVIZIO
 Lorenzo DEL SANTI



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI  MANUTENZIONE SU CORPO LOCULI
PRESSO IL CIMITERO DI NICOLA NEL COMUNE DI LUNI - AFFIDAMENTO
ALLA  DITTA CO.GI.MA.  DI LOMBARDINI  MARZIA  &  C.  SNC-  CIG:
B620A10533 - CODICE IPA: 7D8Z9S. 

IL RESPONSABILE 
AREA EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO

PREMESSO che questo Ente ha la necessità di eseguire dei lavori di manutenzione di un corpo
loculi del cimitero comunale di Nicola nel Comune di Luni (SP) e consistenti in:

 Rimozione con accatastamento per successivo riposizionamento di lastre mortuarie;
 Rimozione e sostituzione dei frontalini dei corpo loculi oggetto di intervento;

ACCERTATO che questo Ufficio Lavori Pubblici  non può eseguire il  servizio di cui sopra con
personale proprio in quanto già impegnato in altri servizi e lavori urgenti;

PREMESSO che:
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30/11/2024 si è proceduto con Approvazione

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
- Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  30/12/2024  si  è  proceduto  con

Approvazione Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
- Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  30/12/2024  si  è  proceduto  con

Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027;
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30/11/2024 si è proceduto con Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
- Con Deliberazione n. 14 del 31/01/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PIAO 2025-2027;
- Con Deliberazione n. 1 del 09/01/2025 la Giunta Comunale ha approvato il P.E.G. 2025-2027;
- Dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno

2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; Ai sensi dell’art. 9 del
D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102 e del comma 8
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti relativi
all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa  del  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,
introdotte dall’art.9 della L 243/2012 (Disposizioni per l’attuazione del principio del pareggio di
bilancio ai sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

- Decreto Sindacale n. 3 del 23/03/2023 con cui il sottoscritto è nominato Capo Area del Servizio
4  –  Edilizia  Privata  -  Lavori  Pubblici  -  Patrimonio  con  conferimento  incarico  di  elevata
qualificazione ex art. 18 CCNL Funzioni Locali;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e, in particolare:
- l’art.  48 del D.lgs. 36/2023 “disciplina comune applicabile ai  contratti  di  lavori,  servizi  e

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lettera a) e lettera b) in cui si stabilisce che le stazioni

appaltanti procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro
e  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00 anche  senza  consultazione  di  più



operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

- l’allegato  I.1  all’art.  3  comma  1,  lettera  d)  dove  si  intende  per  Affidamento  Diretto
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti
dal medesimo codice;

DATO ATTO CHE l’art. 17 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s. m. i. stabilisce che: 
- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e

gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione  di  contrarre  individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte. 

- In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente,  unitamente alle  ragioni della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

PRESO ATTO del rispetto dei principi del D. Lgs. n.36/2023 ed in particolare:
 Art.1, commi 1, 2 e 3: "Principio del Risultato” nel rispetto dei principi di legalità, traspa-

renza e concorrenza in attuazione del principio del buon andamento e dei correlati principi
di efficienza, efficacia ed economicità.

 Art. 2, commi 1: “Principio della Fiducia” basato sulla reciproca fiducia nell’azione legitti-
ma, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori econo-
mici;

 Art. 5 commi 1 e 2: “Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento” nel rispetto del le-
gittimo esercizio del potere e sulla conformità del comportamento amministrativo al princi-
pio di buona fede,

DATO ATTO che il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  superiore  a  5.000,00 euro e  pertanto  è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’Art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

VISTA la trattativa diretta tramite RDO n.  5133519 su portale MEPA con la quale si richiedeva
offerta per lavori di manutenzione del corpo loculi presso il cimitero comunale di Nicola, allegando
il  Computo  Metrico  ed  l'Elaborato  grafico  predisposti  dall'ufficio  Tecnico  Comunale,  per  un
importo a base d’asta Euro 24.900,00 oltre ad Euro 1.500,00 per oneri sicurezza non ribassabili, ed
IVA 22 % esclusa;

VISTA l’offerta  presentata  a  seguito  della  suddetta  RDO,  da  parte  della  ditta  CO.GI.MA.  DI
LOMBARDINI MARZIA & C. SNC,  con sede Legale in cia C. Fiorillo civ. 13 -  54035 Carrara
(MS), P.IVA: 01164400457, per un importo complessivo offerto di euro 24.277,50, corrispondente
ad un ribasso d'asta pari a 2,50 % ,oltre ad euro 1.500,00 per oneri sicurezza ed esclusa IVA 22%,
per  lavori  di  manutenzione  del  corpo  loculi  del  cimitero  di  Nicola  come  meglio  descritti  nel
computo metrico e nella tavola grafica predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


DATO ATTO che l'offerta presentata e sopracitata è ritenuta congrua con riferimento ai prezzi di
mercato;

RITENUTO pertanto:
- di effettuare l’ordine tramite portale MEPA, n. procedura 5133519;
- di affidare i lavori sopra descritti alla Ditta CO.GI.MA. DI LOMBARDINI MARZIA & C.

SNC, con sede Legale in cia C. Fiorillo civ. 13 - 54035 Carrara (MS), P.IVA: 01164400457, per
un importo complessivo di euro 24.277,50, oltre ad euro 1.500,00 per oneri sicurezza ed esclu-
sa IVA 22%;

- di  impegnare  in  favore  della  Ditta  affidataria  la  somma  di  Euro  24.277,50  oltre  ad  euro
1.500,00 per oneri sicurezza ed esclusa IVA 22%, quindi per complessivi di Euro 31.448,55 ,
incluso oneri della sicurezza ed IVA compresa, con imputazione della spesa derivante al Capi-
tolo 350/6 “Manutenzione ordinaria cimiteri comunali” del Bilancio finanziario di previsione
2025-2027, esercizio 2025, CIG: B620A10533; 

DATO ATTO che l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che:
 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli ele-
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

 In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se ne-
cessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

DATO ATTO che le principali condizioni contrattuali saranno le seguenti:
- Oggetto dell’affidamento: lavori di manutenzione di un corpo loculi presso il cimitero di Nicola

e consistenti in:

 Rimozione con accatastamento per successivo riposizionamento di lastre mortuarie;
 Rimozione e sostituzione dei frontalini dei corpo loculi oggetto di intervento;

- forma del contratto: la sottoscrizione del presente atto da parte dell’affidatario  corrisponderà
alla stipula del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

- Pagamenti: i pagamenti avverranno su presentazione di regolare fattura elettronica e la liquida-
zione avverrà entro 30 gg dalla presentazione della fattura;

ACQUISITO in ordine il  servizio di  che trattasi  il  CIG:  B620A10533 e RESO ATTO che non
necessita l’acquisizione del CUP;

PRESO ATTO
- dell’insussistenza di  cause impeditive a  contrarre  con la  Pubblica Amministrazione di cui

all’ex art. 94 del D. Lgs. 36/2023 per tramite dichiarazione sostitutiva;
- dell’insussistenza della causa impeditiva a contrarre di cui all’ex art 53 del Dlgs 176/2001 per



tramite dichiarazione sostitutiva;
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii., in

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la regolarità della dichiarazione contributiva attraverso l’acquisizione del DURC;
- la compatibilità del programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica ex art 183

comma 8 T.U.E.L.;
- dell'insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, da parte del sottoscritto RUP in

relazione alla presente procedura di affidamento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del T.U.E.L. che impone il rilascio dei pareri di
regolarità tecnica e contabile nella fase preventiva della formazione di:

- il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa  si  intende  rilasciato  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del
sottoscritto responsabile del servizio;

- il parere di regolarità contabile si intende rilasciato con l’apposizione del visto, in calce al
presente atto, da parte del responsabile dei servizi dell’area economico/finanziaria, attestante
la copertura finanziaria ex art. 183 comma 7 D. Lgs 267/2000;

VISTO  l’art.  18  del  D.  Lgs  36/2023  e  DATO  ATTO  che  la  sottoscrizione  della  presente
determinazione da parte della ditta affidataria tiene luogo del contratto;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  8,  del  T.U.EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.
18/08/2000,  n.  267,  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di finanza pubblica;

VISTI gli artt. 107, 109, 183 del T.U.EE. LL approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1 di affidare alla Ditta CO.GI.MA. DI LOMBARDINI MARZIA & C.SNC, con sede Legale
in  via  C.  Fiorillo civ.  13 -  54035 Carrara  (MS),  P.IVA:  01164404570, i  lavori  di
manutenzione del blocco loculi del cimitero di Nicola nel Comune di Luni (SP)  , come
meglio descritto in premessa, per l’importo di  Euro 24.277,50 oltre ad euro 1.500,00 per
oneri sicurezza ed esclusa IVA 22%, quindi per complessivi di Euro 31.448,55, incluso oneri
della sicurezza ed IVA compresa (CIG: B620A10533), alle condizioni espresse in premessa;

2 di impegnare a favore della ditta affidataria la somma di Euro 31.448,55 incluso oneri della
sicurezza ed IVA 22% compresa, con imputazione della spesa derivante al Capitolo 350/6
“Manutenzione ordinaria cimiteri comunali” del Bilancio finanziario di previsione 2025-
2027, esercizio 2025;

3 di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta affidataria
ha valore contrattuale e di accettazione espressa da parte della stessa di tutte le clausole ivi
contenute e richiamate.



La presente determinazione:
- è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva dal momento dell’appo-

sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art 183 comma
7 del D.Lgs. 267/2000;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per quindici (15) giorni consecutivi.


		2025-04-01T14:10:55+0200
	DEL SANTI LORENZO




